Products Solutions Services
操作手册
Prosonic M FMU41
HART
超声波物位变送器
BA01962F/28/ZH/01.22-00
71577571
2022-04-04

4.1  到货验收
到货后需要进行下列检查：
 发货清单上的订货号是否与产品粘贴标签上的订货号一致？
 物品是否完好无损？
 铭牌参数是否与发货清单上的订购信息一致？
 如需要（参照铭牌）：是否提供《安全指南》（ XA）文档？
如果不满足任一上述条件，请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心。
4.2  产品标识
仪表标识信息如下：
• 铭牌参数
• 扩展订货号，标识发货清单上的订购选项
‣ 在 W@M Device Viewer（www.endress.com/deviceviewer）中输入铭牌上的序列号
 显示测量仪表以及配套技术文档资料的所有信息。
‣ 在 Endress+Hauser Operations 应用中输入铭牌上的序列号，或扫描铭牌上的二维码
（QR 码）。
 显示测量仪表以及配套技术文档资料的所有信息。
4.3  制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
产地：参见铭牌。
4.4  储存和运输
• 包装测量设备，为其提供抗冲击保护。
原包装具有最佳防护效果
• 允许储存温度：–40 … +80 °C (–40 … 176 °F)
4.4.1  将产品运输至测量点
L小心
外壳或法兰可能会损坏。
存在人员受伤的风险！
‣ 使用原包装将测量设备运输至测量点，或手握过程连接搬运测量设备。
‣ 始终将起吊设备（传送带、吊环等）固定在过程连接上，注意设备重心，避免意外倾
倒或滑落。
‣ 运输重量超过 18 kg (39.6 lb)（IEC 61010）的设备时，必须遵守安全指南和搬运指
南操作。
Prosonic M FMU41 HART 安装
Endress+Hauser 9
5  安装
5.1  安装要求
5.1.1  传感器安装条件，用于物位测量
3 4
1 5
6
D
r
7
1
6/ !
2
!
  A0038210
 4 安装要求
1 与罐壁的距离：容器口径的¹⁄₆
2 安装防护罩；避免仪表直接经受日晒雨淋
3 禁止在罐体中央安装传感器
4 避免在进料区中测量
5 在波束角范围内禁止安装限位开关或温度传感器
6 对称性结构的内部装置，例如加热线圈、挡板等，会干扰测量
7 传感器垂直于介质表面安装
• 同一罐体上仅安装一台设备：多台设备发出的信号会相互影响
• 使用 3 dB 的波束角 α 确定检测范围
5.1.2  波束角
D
W
a
a
2
W = 2 · D · tan
  A0038221
 5 波束角 α、距离 D 和波束宽度 W 的相互关系
安装 Prosonic M FMU41 HART
10 Endress+Hauser
波束宽度 W 取决于波束角 α 和距离 D。
• α：11 °
• Dmax：8 m (26 ft)
• rmax：0.77 m (2.5 ft)
α 指波束角。波束角度达到 α 时的超声波能量密度达到其最大值的一半。超声波会
发射至信号波束范围之外，且可以被干扰物反射。
5.1.3  狭长的通风井，不平整的井壁
1
  A0038233

 30 安装架的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
G 过程连接
• 订货号 G 2：71452325
• 材质：316L (1.4404)
• 重量：2.8 kg (6.17 lb)
同时适用 NPT 2.
13.1.2  旋入式法兰
4 1
3 2
  A0019281
 31 旋入式法兰 FAX50
1 旋入式法兰
2 安装短管
3 传感器
4 EPDM 过程密封圈（标准供货件）
Prosonic M FMU41 HART 附件
Endress+Hauser 41
13.1.3  700 mm (27.6 in)安装架
3.2 (0.13)
20 (0.8)
55 (2.17)
1
0

材质
316L（1.4404）
订货号
71452326
13.1.5  旋转悬臂的墙装架
110 (4.3)
25 (1.0)
4 (0.16)
6.5 (0.3)
150 (5.9)
ø33.7 (1.3)
3.2 (0.1)
1
1
0
 (
4
.3
)
1
3
 (
0
.5
)
1
5
0
 (
5
.9
)
1
8
0
 (
7
.1
)
2
1
3
 (
8
.4
)
88 (3.5)
  A0019350
 34 墙装架的外形尺寸。 测量单位 mm (in)
重量
1.4 kg (3.09 lb)
材质
316L（1.4404）
订货号
71452323
Prosonic M FMU41 HART 附件
Endress+Hauser 43
13.1.6  悬臂
500 mm 悬臂，2"传感器
585 (23)
200 (7.87)
M8
35 (1.4)
5
0

材质
316L (1.4404)
订货号
71452322
• 62 mm (2.44 in)开孔适用所有 G 2" (MNPT 2")过程连接（正面）
• 22 mm (0.87 in)开孔适用其他传感器
• 包装中提供固定螺丝
安装悬臂
3
1
2
A B
1
  A0019523
 37 使用安装架或墙装架安装
A 使用墙装架安装
B 使用安装架安装
1 悬臂
2 安装架
3 墙装架
Prosonic M FMU41 HART 附件
Endress+Hauser 45
13.1.7  远传显示单元 FHX40
82 (3.23)
1
0
6
 (
4
.7
1
)
1
2
2
 (
4
.8
)
120 (4.72)
max. 80 (3.15)
min. 30 (1.18)
96 (3.78)
88
(3.46)
1
6
0
 (
6
.3
)
118 (4.65)
1
8
0
 (
7
.0
9
)
1
2
2
(4
.8
)
80(3.51)
2
3
A B
4
150 (5

• 保护帽，张力卡扣：不锈钢 304（1.4301）
• 螺丝，螺母，垫圈：A2
订货号：543199-0001
13.2  通信专用附件
13.2.1  Commubox FXA195 HART
• 功能：通过 USB 接口实现与 FieldCare 或 DeviceCare 间的本安 HART 通信
• 订货号：52027505
• 附加信息：《技术资料》TI00404F
13.2.2  Commubox FXA291
• 功能：将 Endress+Hauser 设备的 CDI 接口（通用数据接口）连接至计算机的 USB 接
口
• 订货号：51516983
• 附件：ToF 适配器 FXA291
• 附加信息：《技术资料》TI00405C
13.2.3  ToF 适配器 FXA291
• 功能：通过电脑或笔记本电脑的 USB 接口连接 Commubox FXA291
• 订货号：71007843
• 附加信息：《简明操作指南》KA00271F
13.2.4  SupplyCare Hosting SCH30
库存管理软件显示物位、体积、质量、温度、压力、密度或其他罐体参数。这些参数通
过 Fieldgate FXA42、FXA30 和 FXA30B 网关进行记录和传输。SupplyCare Hosting 提
供主站服务（通过网络提供软件服务（SaaS））。用户可以在 Endress+Hauser 门户网
站上通过互联网获取数据。
订货号：71214483
详细信息参见《技术资料》TI01229S 和《操作手册》BA00050S。
Prosonic M FMU41 HART 技术参数
Endress+Hauser 47
13.2.5  SupplyCare Enterprise SCE30B
库存管理软件显示物位、体积、质量、温度、压力、密度或其他罐体参数。这些参数通
过 Fieldgate FXA42 网关进行记录和传输。
现场服务器上安装有这种基于网页的软件，用户可以使用移动终端设备（例如智能手机
或平板电脑）进行可视化显示和操作。
订货号：71214488
详细信息参见《技术资料》TI01228S 和《操作手册》BA00055S
13.2.6  连接传感器 FXA30/FXA30B
全集成电池供电型网关，适用于 SupplyCare Hosting 的简单应用。最多可以连接 4 台
4 … 20 mA 通信（FXA30 / FXA30B）、串行 Modbus（FXA30B）或 HART（FXA30B）
设备。设备坚固耐用，电池能够运行数年，是隔离安装位置远程监测的理想选择。可选
LTE 通信（仅限美国、加拿大和墨西哥）或 3G 移动通信设备。
订货号：71367395
详细信息参见《技术资料》TI01356S 和《操作手册》BA01710S。
13.2.7  Fieldgate FXA42
Fieldgate 用于连接的 4...20 mA、Modbus RS485 和 Modbus TCP 设备和 SupplyCare
Hosting 或 SupplyCare Enterprise 之间的通信。通过 Ethernet TCP/IP、WLAN 或移动通
信（UMTS）传输信号。提供高级自动化功能，例如内置 Web-PLC、OpenVPN 和其他功
能。
订货号：71274336
详细信息参见《技术资料》TI01297S 和《操作手册》BA01778S。
14  技术参数
14.1  输入
14.1.1  测量变量
传感器膜片与介质表面的距离 D
通过线性化功能，基于距离 D，设备还可以计算（任意单位）：
• 液位 L
• 体积 V
• 通过测量堰或明渠的流量 Q
技术参数 Prosonic M FMU41 HART
48 Endress+Hauser
20 mA
100%
4 mA
0%
D
L
F
E
B
D
S
D
  A0038386
 40 正确操作设备参数
BD 盲区距离
SD 安全距离
E 空标距离
L 液位
D 传感器膜片与介质表面间的距离
F 量程（满标距离）
14.1.2  范围
传感器的测量范围取决于测量条件。
• 盲区距离 BD：0.35 m (1.1 ft)
• 进行液体测量时的最大量程：8 m (26 ft)
• 进行固体散料测量时的最大量程：3.5 m (11 ft)
14.1.3  工作频率，声压级
• 工作频率：约 50 kHz
• 传感器正前方声压级不超过：143 dB
• 阈值 110 dB 的测量间距：1.7 m (5.6 ft)
14.2  输出信号
4 … 20 mA HART
14.2.1  报警信号
查看故障信息：
• 现场显示单元（错误图标、错误代码和纯文本说明）
• 电流输出，故障模式可选，例如符合 NAMUR NE43 标准
• 数字接口
14.3  电源
14.3.1  供电电压
两线制连接，HART 通信
设备的端子电压